I

opera

1. Ad te bene ante lucem venisset.] Gulielmus putabat restituendum, ad te bene ante venisset; cuius gloria fuerit, ante lucem.

2. Ex mei animi sententia.] Haud secus Pall. septem & Memm. liber charactens; & primitus cum malè posteriores, ex animi tui sententia. Videatur loci hujus explicatio apud Lipsium nostrum lib. i. Variar. lect. cap. principe.

3. L. Helvius Lamia, etc.] Pighius lib. XIII. Anal. Romanorum mallet. AEBUS; neque enim in Helvium sed in Aelia gente reperiri familiam Lanitarum.

4. Sub Novis distortum, etc.] Sic legendum rectè censuit amicus noster Stephanus Pighius, lib. IV. Fallorum, qui consulatur; publicata sub Novis, ineptè altera enim lectio innuit locum in foro ubi posita Galli pictura. Turnebus tamen non alienus videtur à vulgata, qui videatur libello peculiariter in hos Tullii jocos.

5. Cum ille se custodia causa.] Quatuor è Palatinis non admiserant illud causa, quod forsitan additum à descriptoribus, de quo videatur & Lipsius meus lib. 8. Epist. quæst. 17.

opera sua se Tarentum recepisse. *Quidni*, inquit meminerim? numquam enim recepissem, nisi tu perdidisses. Sunt etiam illa subabrupta, sed eo ipso nomine saepe ridicula, non solum mimis perapposita, sed etiam quodammodo nobis:

Postquam rem habere cepis, est mortuus. „ *Quid est tibi ista mulier? Vxor. Similia modius filius.* Et, „ *Quandiu ad aquas fuit, Numquam est mortuus.*

Genus hoc levius, & ut dixi, mimicum: sed habet nonnumquam aliquid etiam apud nos loci, ut vel non stultus quasi stultè cum sale dicat aliquid: ut tibi, Antoni, Manicia, cum audisset te CENS. à M. Duronio de ambitu postulatum, *Aliquando*, inquit, tibi tuum negotium agere licebit. Valde hæc ridetur, & hercule omnia, quæ à prudentibus, quasi per dissimulationem non intelligendi, subabrupte, salteque dicuntur. Ex quo genere est etiam, non videri intelligere quod intelligas, ut Pontidius, *Qualem existimas, qui in adulterio deprehenditur? tardum.* Ut ego, qui in delectu, Metello, cum excusationem oculorum à me non acciperet, & dixisset: *Tu igitur nihil vides?* Ego verò, inquam, à porta Esquilina video villam tuam. Ut illud Nasica, qui cum ad poëtam Ennium venisset, eique ab ostio quærenti Ennium, ancilla dixisset, domi non esse: Nasica sensit, illam domini iussu dixisse, & illum intus esse: paucis post diebus cum ad Nasica venisset Ennius, & cum à janua quæreret, exclamat Nasica, se domi non esse. tum Ennius, *Quid? ego non cognosco vocem, inquit, tuam?* Hic Nasica, Homo es impudens, ego cum te quærerem, ancillæ tuæ credidi te domi non esse, tu mihi non credis ipsi? Est bellum illud quoque, ex quo is, qui dixit, irridetur in eo ipso genere, quod dixit: ut, cum Q. Opimius consularis, qui adolescentulus malè audisset, festivo homini Eglio, qui videretur mollior, nec esset, dixisset, *1. Quid in Egilia mea? quando ad me venis cum tua colu, & lana?* Non pot, inquit, audeo, nam me ad famulos vestit mater accedere. Salla sunt etiam, quæ habent suspensionem ridiculi absconditam, quo in genere est illud Siculi, cui, cum familia ris quidam quæreretur, quod diceret, uxorem suam suspendisse se de ficu, *Amabo te*, inquit, da mihi ex ista arborè quosferam furculos. In eodem genere est, quod Catulus dixit cuidam oratori malo: qui cum in epilogo misericordiam se movisse putaret, postquam assedit, rogavit hunc, videreturne misericordiam movisse: *Ac magnam quidem*, inquit, neminem enim puto esse tam durum, cui non oratio tua miseranda visa sit. Me quidem hercule valde illa movent stomachosa, & quasi submorosa ridicula, non cum à moroso dicuntur: tum enim non sal, sed natura ridetur. In quo, ut mihi videtur, persalsum illud est apud Navium „ *Quid ploras pater?*

Mirum mihi castem, condemnatus sum.

Huic generi quasi contrarium est ridiculi genus patientis, ac leniti: ut, cum Cato percussus esset à beo, qui arcam ferebat, cum ille diceret, *Cave*: rogavit, numquid aliud ferret præter arcam? Etiam stultitiæ falsa reprehensio, ut ille Siculus, cui prætor Scipio patronum causæ dabat hospitem suum, hominem nobilem, sed admodum stultum: *Quas*, inquit, prætor, adversario meo da istum patronum, deinde mihi neminem dederis. Movent illa etiam, quæ conjectura explanantur longè aliter, atque sunt; sed acutè, atque concinnè: ut cum Scaurus accusaret Rutilium ambitus, cum ipse Cos, esset factus, ille repulsam tulisset, & in ejus tabulis ostenderet litteras, A. F. P. R. idque diceret

esse, *Actum sile P. Rutilis*: Rutilius autem, ante factum, post velatum: C. Cannius, eques Romanus, cum Rufo adesset, exclamat, neutrum illis litteris declarari. Quid ergo, inquit Scaurus? *Emilius fecit, plebiscito Rutilius*. Ridetur etiam discrepantia. *Quid huic abest, nisi res, & virtus?* Bella etiam est familiaris reprehensio, quasi errantis: ut, cum obiurgavit Albius Granius, quod, cum ejus tabulis quiddam Albucio probatum videretur, & valde absoluto Scavola gauderet; neque intelligeret, contra suas tabulas esse judicatum. Huic similis est etiam admonitio in consilio dando familiaris, ut, cum patrono malo, cum vocem in dicendo obtulisset, iuadebat Granius, ut multum frigidum biberet, simulac domum redisset: *Perdam*, inquit, vocem, si id fecero: *Melius est*, inquit, quam reum. Bellum etiam est, cum, quid cuique sit consentaneum, dicitur: ut, ut, cum Scaurus nonnullam haberet invidiam ex eo, quod Phrygionis Pompeji, locupletis hominis, bona sine testamento possederat: sederetque advocatus reo Bestia, cum funus quoddam duceretur, accusator C. Memmius, *Vide*, inquit, Scaure, mortuus rapitur, si potes esse possessor. Sed ex his omnibus nihil magis ridetur, quam quod est præter expectationem, cuius innumerabilia sunt exempla, vel Appii majoris illius, qui in senatu, cum ageretur de agris publicis & de lege Toria, & premeretur Lucilius ab iis, qui à pecore ejus depasci agros publicos dicebant, *Non est*, inquit, Lucilii pecus illud: erratis: (defendere Lucium videbatur) ego liberum puto esse, quæ lubet, pascitur. Placet etiam mihi illud Scipionis illius, qui Tib. Gracchum perculit, cum ei M. Flaccus multis probris objectis P. Mucium judicem tulisset, *Ejere*, inquit: iniquus est, cum esset admurmuratum, *Ab*, inquit, P. C. non ego mihi illum inquam ejero, 3 verum omnibus. Ab hoc verò Crasso nihil facietius, cum læsisset testis Silus Pisonem, quod se in eum audisse dixisset: *Potest fieri*, inquit, Sile, ut is, unde te audisse dicis, iratus dixit, annuit Silus, potest etiam, ut tu non rectè intellexeris, id quoque toto capite annuit, ut se Crasso daret, potest etiam fieri, inquit, ut omnino, quod te audisse dicis, numquam audieris, hoc ita præter expectationem accidit, ut testem omnium risus obrueret. Hujus generis est plenus 4 Nævius, & jocus est familiaris,

Sapientis algebis, vemes, & alia permulta.

Sæpe etiam faceret concedas adventario idipsum, quod tibi ille detrahit, ut C. Lalius, cum ei quidam malo genere natus diceret, indignum esse suis majoribus, *At hercule*, inquit, tu tuis dignus. Sæpe etiam sententiøs ridicula dicuntur: ut M. Cincius, quod die legem de donis & muneribus tulit, cum C. Cento prodiiisset, & satis contumeliøsè, *Quid fors Cinciole?* quærisset: *Ut omnis*, inquit, Cai, si uti velis. Sæpe etiam falsæ quæ fieri non possunt, optantur: ut Marcus Lepidus, cum ceteris in campo exercentibus, in herba ipse recubisset, *Vellem hoc esset*, inquit, laborare, Salsum est etiam quæ rentibus, & quasi percunctantibus, lente respondere quod nollent: ut censor Lepidus, cum M. Antistius Tygenis equum admississet, amicique cum vociferarentur & quærent, quid ille patu suo responderet, cur ademptum sibi equum diceret cum optimis coionis, patricissimus, modestissimus, frugalissimus esset: *Me istarum*, inquit nihil credere. Colliguntur à Græcis alia nonnulla, effecrationes, admirationes, iminationes. Sed hæc ipsa nimis mihi videor multa in genera deicripisse, nam illa, quæ verbi ratione, & vi continentur, certa ferè, ac definita

1. *Quid in Egilia, etc.* Rerini lectionem membranarum, alii qui omnia redigere volent in versos, nimium fuerunt licentiosi in transponendis addendisque vocibus suis.

2. *Et prætoris tui sine abstin.* Pighil scriptus, & prætoris Ennillius; quod probat, ut fuerit pater L. Lucullus, qui Mithridatem vicit, videatur ipse in Fastis ad annum D C XXXIIA.

3. *Verum omnibus.* Gulare nota vicambiguitas in verumisid est, in sum, *Antistius*.

4. *Nævius, etc. pater est familiaris.* Pall. omnes præter octavam Nævius, idem, est in no, et familiaris, nisi quod nonus, est pater. Turribus indicat in veteribus suis legi Nævius: huius pater est familia: Sapiens si algebis vemes, integer scilicet Senario.

definita sunt: quæ plerumque, ut antè dixi, laudari magis, quàm rideri solent. Hæc autem, quæ sunt in re, & in ipsa sententia, partibus sunt innumerabilia, generibus pauca. Expectationibus enim decipiendis, & naturis aliorum irridendis, ipsorum ridiculè indicandis, & similitudine turpioris, & dissimulatione, & subabsurda dicendo, & stulta reprehendendo, ritus moventur. Itaque imbuendus est is, qui jocose vult dicere, quasi naturâ quadam, apta ad hæc genera, & moribus, ut ad eujusque modi genus ridiculi vultus etiam accommodetur: qui quidem quo severior est, & tristior, ut in te, Crasse, hoc illa, quæ dicuntur, 1. *salviora videri solent*. Sed jam tu, Antoni, qui hoc deversorio sermonis tui libenter acquieturum te esse dixisti, tamquam in Pontinum deveteris neque amœnum, neque *salubrem locum*, censeo ut satis diu te putes requiescere, & iter reliquum conficere pergas. *esse* Ego verò, atque hilare quidem à te acceptus, inquit, & cum doctior per te, tum etiam audacior factus sum ad jocandum. Non enim vereor, ne quis me in isto genere levior rem jam puet, quoniam quidem tu Fabricius mihi auctores & Africanos, Maximos, Catones, Lepidos protulisti. Sed habetis ea, quæ voluistis ex me audire, de quibus quidem accuratius dicendum, & cogitandum fuit. nam cetera, faciliora sunt, atque ex iis, quæ jam dicta sunt, reliqua nascuntur omnia. Ego enim cum ad causam tuam aggressus, atque omnia cogitando, quoad facere potui, pericurus: cum & argumenta causæ, & eos locos, quibus animi iudicium conciliantur, & illos, quibus permoveretur, vidi atque cognovi: tum constituo, quid habere quæque causa *boni*, quid *mali*. Nulla enim fere res potest in dicendi disceptationem, aut controverfiam vocari, quæ non habeat utrumque: sed, quantum habeat, id refert. Mea autem ratio in dicendo hæc esse solet, ut, boni quod habeat, id amplectar, id exornem, exaggerem: ibi commorer, ibi habitem, ibi heream: à malo autem, vitioque causæ ita recedam, non ut id me defugere appareat, sed ut totum bono illo ornando, & augendo 2. *dissimulatum* obruatur. Et, si causa est in argumentis, firmissima quæque maximè tucor, sive plura sunt, sive aliquod unum. Sin autem in conciliatione, aut in permotione causa est: ad eam me potissimum partem, quæ maximè commovere animos hominum potest, confero. Summa denique huius generis hæc est, ut, si in refellendo adversario firmior esse oratio, quam in confirmandis nostris rebus potest, omnia in illum conferam tela. sin nostra facilius probari, quàm illa redargui possunt: abducere animos à contraria defensione, & ad nostram conor traducere. Duo denique illa, quæ facillima videntur, quoniam quæ difficioliora sunt, non possum, mihi pro meo iure sumo: Unum, ut molesto aut difficili argumento, aut loco nonnunquam omnino *nihil respondeam*: quod forsitan aliquis iure irriserit. quis enim est, qui id facere non possit? sed tamen ego de mea nunc, non de aliorum facultate disputo, confiteorque me, si quæ premat res vehementius, ita cedere solere, ut non modo non abjecto, sed ne rejecto quidem seuto fugere videar: sed adhibere quamdam in dicendo speciem, atque pompam & *pugne similem fugam*: consistere verò in meo presidio, sic ut non fagiendi hostis, sed capiendi loci causa cessasse videar. Alterum est illud, quod ego oratori maximè cavendum, & providendum puto, quodque me sollicitare summè solet: non tam ut profim causis, elaborare soleo, quàm ut *nequid olism*: non quin enitendum sit in utroque: sed tamen *MILTO* est turpius oratori, nocuisse videri causæ, quàm non profuisse. Sed

quid hoc loco vos inter vos. *Catule?* an hæc, ut sunt contemnenda, contemnitis? (*fff*) Minime, inquit ille: sed Cæsar de isto ipso quiddam velle dicere videbatur. (*ggg*) Me vero lubente, inquit Antonius, dixerit sive refellendis causis, sive quaerendis. (*hhhh*) Tunc Julius, Ego mehercule, inquit, Antoni, temper is fui, qui de oratore sic prædicarem, unum te in dicendo mihi videri *relissimum*: propriumque hoc esse laudis tuæ, nihil à te umquam esse dictum, quod obesset ei, pro quo diceret: idque memoria teneo, cum mihi sermo cum hoc ipso Crasso, multis audientibus, esset de te institutus, Crassusque plurimis verbis eloquentiam laudaret tuam, dixisse me, cum ceteris tuis laudibus hanc esse vel maximam, quod non solum quod opus esset, diceret, sed etiam quod non opus esset, non diceret. Tum illum mihi respondere memini: cetera in te summè esse laudanda, illud verò *improbi* esse hominis, & perfidiosi, dicere quod alienum esset, & noceret ei, pro quo quisque diceret, quare non sibi eum disertum, qui id non faceret, videri, sed improbum, qui faceret. Nunc, si tibi videtur, Antoni, demonstres velim, quare tu hoc ita magnum putes, nihil in causa mali facere, ut nihil tibi in oratore majus esse videatur. (*iii*) Dicam equidem, Cæsar, inquit, quid intelligam, sed & tu, & vos omnes hoc, inquit, mementote, non me de perfecti oratoris divinitate quadam loqui, sed de exercitationis, & consuetudinis meæ mediocritate. Crassi quidem responsum, excellentis cuiusdam est ingenii, ac singularis: cui quiddam portenti simile esse visum est, posse aliquem inveniri oratorem, qui aliquid mali faceret dicendo, obessetque ei, quem defenderet. Facit enim de se conjecturam: cuius tanta vis ingenii est, ut neminem, nisi consulto, puet, quod contra se ipsum sit, dicere, sed ego non de præstanti quadam, & eximia, sed propè de vulgari, & communi prudentia disputo. Ut apud Græcos fertur incredibili quadam magnitudine consilii, atque ingenii Atheniensis ille fuisse Themistocles: ad quem quidam doctus homo, atque in primis eruditus accessisse dicitur, eique *artem memoriam*, quæ tum primum proferebatur, pollicitum esse se traditurum. cum ille quæsisset, quidnam illa ars efficere posset, dixisse illum doctorem, ut omnia meminisset: & ei Themistoclem respondisse, gratius sibi illum esse facturum, si se *oblivisci* quæ vellent quàm si meminisse, docuisset. Videat, quæ vis in homine acerrimi ingenii, quàm potens, & quanta mens fuerit? qui ita responderit, ut intelligere possemus, nihil ex illius animo, quod semel esset intus, umquam effluere potuisse: cum quidem ei fuerit optabilis oblivisci posse potius, quod meminisse nollet, quàm quod semel audisset, vidisset, meminisse. Sed neque propter hoc Themistoclis responsum, memoriæ nobis opera danda non est, neque illa mea cautio, & timiditas in causis, propter præstantem prudentiam Crassi negligenda est. Uterque enim istorum non mihi attulit aliquam, sed suam significavit facultatem. Etenim permulta sunt in causis, in omni parte orationis circumspectanda, nequid *offendat*, ne quo irruas. Sæpe aliquis testis aut non lædit, aut minus lædit, nisi læcesatur: orat reus, urgent advocati, ut inveniamur, ut male dicamus, denique interrogamus, non moveor, non obtempero, non satisfacio, 3. neque tamen ullam assequor laudem. HOMINES enim imperiti facilius quod stulte dixeris, reprehendere, quàm, quod sapienter tacueris, laudare possunt. Hic quantum sit mali, si iratum, si non stultum, si non levem testem læseris? habet enim & voluntatem nocendi in iracundia, & vim in ingenio, & pondus in vita: nec, si hoc Crassus non committit, ideo

1 2

non

1. *Salviora videri solent.*) Palæ. prim. secund. item Pith. *salviora*. Memmianus utroque *seriora*; à *seriora*, pro quo tamen ad oratorum Pal. prim. *seriosiora*.

2. *Dissimulatum obruatur.*) Adscriptur oræ Gualterij fortè legendum *dissimulatum*.

3. *Neque tamen ullam assequor laudem.*) Tres Pall. tres Gallicani, nullam hæc utrum præleram. Supra etiam Pith. & Pal. pr. sec. pro *Themistocle responsum*, servant, *Themistocli*. anique, quod fortè revocandum erat.

non multi, & saepe committunt: quo quidem mihi videri turpius nihil solet, quam cum ex oratoris dicto aliquo, aut responso, aut rogatu, sermo ille sequitur, *Oculis illo*, adversariurnne? immo verò ajunt, se, & eum, quem defendit. Hoc Crassus non putat nisi perfidia accidere posse, ego autem saepissimè video in causis aliquid mali facere homines minime malos. Quid illud, quod supra dixi, solere me *cedere*, & ut planius dicam, fugere ea, quae valde causam meam premerent? cum id non faciunt alii, versanturque in hostium castris, ac sua praesidia dimittunt, mediocriterne causis nocent, cum aut adversariorum adjumenta confirmant, aut ea, quae sanare nequeunt, exulcerant? Quid? cum personarum, quas defendunt, rationem non habent? si quae sunt in his invidiosa, non mitigant extenuando, sed laudando & efferendo, invidiosiora faciunt: quantum in eo tandem mali? Quid? si in homines caros, iudicibusque iucundos sine ulla *praenuntiatione* orationis acerbius, & contra meliosius tavehite, nonne abs te iudices ab alienis? Quid, si, quae vitia, aut incommoda sunt in aliquo iudice uno, aut pluribus, ea tu in adversariis exprobrando non intelligas te in iudices invehi, mediocre peccatum est? Quid, si, cum pro altero dicas, litem tuam facias, aut lasus efferare iracundia, causam relinquas, nihilne noceas? In quo ego, non quo libenter male audiam, sed quia ego causam non libenter relinquo, nimium patiens & lentus existimor: ut, cum te ipsum, Sulpici, objurgabam, quod *ministratorem* peteres, non adversarium. Ex quo etiam illud assequor, ut, si quis mihi maledicat, petulans, aut plane insanus esse videatur. In iis autem argumentis siquid posueris aut aperte falsum, aut ei, quod dixeris dicturusve sis, contrarium, aut genere ipso remotum ab usu iudiciorum ac foro, nihilne noceas? Quid multa? omnis cura mea solet in hoc versari semper, dicam enim saepius, si possim, ut boni aliquid efficiam dicendo: sin id minus, ut certè nequid mali. Itaque nunc illuc redeo. Cautè, in quo tu me paulo ante laudabas, ad ordinem, collocaionemque rerum ac locorum. Cujus ratio est duplex: altera, quam affert natura causarum; altera quae oratorum iudicio & prudentia comparatur. Nam ut aliquid ante te dicamus, deinde, ut rem exponamus, post ut eam probemus nostris praesidiis confirmandis, contrariis refutantibus, deinde ut concludamus, atque ita peroremus, hoc dicendi genus *natura ipsa praescribit*. Ut verò istamamus, ea, quae probandi, docendi, persuadendi causa dicenda sunt, quemadmodum componamus; id est vel maxime proprium oratoris prudentiae. Multa enim occurrunt argumenta: multa, quae in dicendo profutura videantur: sed eorum partim ita levi sunt, ut contemnenda sint; partim, etiam siquid habent adjumenti, sunt nonnunquam ejusmodi, ut insit in iis aliquid vitii: neque tanti sit illud, quod prodesse videatur, ut cum aliquo malo conjungatur. Quae autem sunt utilia, atque firma, si ea tamen, (ut saepe fit) valde multa sunt: ea, quae ex iis aut levissima sunt, aut aliis gravioribus consimilia fecerint arbitror oportere, atque ex oratione removeri. Equidem cum colligo argumenta causarum, non tam ea numerare soleo, quam expendere. Et quoniam, (quod saepe jam dixi) tribus rebus omnes ad nostram sententiam perducimus, aut docendo, aut conciliando, aut permovendo, una ex tribus his rebus res praer nobis est ferenda: ut nihil aliud, nisi *docere velle* videamur: reliqua duae, sicuti sanguis in corporibus, sic illae in perpetuis orationibus, fuisse esse debeant. Nam & principia, & cetera partes orationis de quibus paulo post pauca dicemus, habere hanc vim magnopere debent, ut ad eorum mentis, apud quos agerent, movendas, permanere possint. Sed his partibus ora-